

Số: **149**/KH-UBDT

Hà Nội, ngày **17** tháng **02** năm **2020**

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc
của Ủy ban Dân tộc năm 2020**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban Dân tộc; trên cơ sở cụ thể hóa các nội dung của Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Quyết định số 449/QĐ-TTg ngày 12/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020, Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2020 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN); thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vùng miền.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào các dân tộc về lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc, giúp cho cán bộ làm công tác dân tộc, các tổ chức chính trị - xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số phát huy vai trò, chủ động, tích cực trong việc triển khai, giám sát và thực hiện các chính sách ở vùng DTTS&MN.

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào dân tộc thiểu số; các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, đúng đối tượng.

- Tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp, đảm bảo đạt kết quả tốt.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền với việc triển khai các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội đang triển khai ở các địa phương vùng DTTS&MN, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc và cán bộ làm công tác tuyên truyền từ Trung ương đến địa phương.

- Người có uy tín, già làng, trưởng thôn, buôn, bản, phum, sóc và đồng bào dân tộc thiểu số.

III. NỘI DUNG

Tiếp tục tuyên truyền, cụ thể hóa nghị quyết, nghị định, quyết định, chỉ thị, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc, trọng tâm các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới và Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14, ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030; Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

2. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2015-2020; Chương trình hành động của Ủy ban Dân tộc thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về việc nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 (tại Quyết định số 27/QĐ-UBDT, ngày 13/01/2020).

3. Vận động đồng bào tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với xây dựng nông thôn mới”. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

4. Định hướng thông tin, phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, lợi dụng khó khăn của đồng bào dân tộc để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II năm 2020.

5. Tổ chức và hưởng ứng truyền thông về các lĩnh vực: Hôn nhân và gia đình; phòng, chống mua bán người; bảo hiểm y tế; phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới, đất đai; an ninh biên giới quốc gia; an ninh tổ quốc; an toàn thực phẩm; môi trường; phòng chống dịch bệnh; an toàn giao thông nông thôn; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tội phạm và ma túy; phòng, chống thuốc lá; phòng, chống cháy nổ; nghĩa vụ quân sự; Tuyên truyền các phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2020.

6. Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra đến đồng bào vùng DTTS&MN; tăng cường những giải pháp tốt nhất để phòng ngừa, ngăn chặn dịch.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Các ấn phẩm báo, tạp chí cấp không cho đồng bào dân tộc thiểu số; Đài Phát thanh - truyền hình của Trung ương và địa phương, hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

2. Tuyên truyền miệng thông qua các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, tổ hợp tác xã và các đơn vị sự nghiệp (lồng ghép qua các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, đơn vị, hội nghị, hội thảo, tập huấn...).

3. Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, tổ chức các sự kiện...

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội; đăng tải thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc và Cổng thông tin điện tử các địa phương vùng DTTS&MN.

5. Qua các loại hình truyền thông khác (lễ hội, cụm pano, áp phích...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Vụ Tuyên truyền chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng tuyên truyền; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Chính phủ và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện.

2. Các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc ở địa phương căn cứ vào nội dung xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và lồng ghép các nội dung thực tế đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Các báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Chính phủ và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tuyên truyền và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc đảm bảo đúng nội dung theo chương trình, kế hoạch tại Quyết định số 33/QĐ-UBND, ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm năm 2020.

4. Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban Dân tộc (qua Vụ Tuyên truyền) trước ngày 25 tháng cuối mỗi quý và trước ngày 10 tháng 11 năm 2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban Dân tộc và Chính phủ./.

(Kèm theo Phụ lục Một số nội dung trọng tâm tuyên truyền thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc năm 2020).

Nơi nhận: *KGD*

- Ban Dân tộc các tỉnh, TP;
- Các báo, tạp chí thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND (b/c);
- Các Vụ, đơn vị thuộc UBND;
- Cổng TTĐT của UBND;
- Lưu VT, Vụ TT (03 b).

75

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh

PHỤ LỤC
Một số nội dung trọng tâm tuyên truyền công tác dân tộc
và thực hiện chính sách dân tộc năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 49/KH-UBDT ngày 17 tháng 2 năm 2020 của Ủy ban Dân tộc)

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp tuyên truyền	Thời gian thực hiện
I	Các văn bản			
1	Nghị quyết, Kết luận của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2016-2021	- Các Vụ, đơn vị của Ủy ban Dân tộc - Cơ quan công tác dân tộc tại địa phương	- Các báo, tạp chí thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg - Đài Truyền hình Việt Nam, - Đài Tiếng nói Việt Nam, - Đài Phát thanh-Truyền hình địa phương - Trung tâm Thông tin của UBDT	Cả năm
2	Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới	Vụ Tổng hợp	Các Vụ, đơn vị liên quan	
3	Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14, ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030	Vụ Chính sách dân tộc	Tổ công tác xây dựng đề án Tổng thể	
II	Các chính sách			
1	Đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 (Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016).	Vụ Chính sách Dân tộc	- Vụ Tuyên truyền	Cả năm

2	Hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội các dân tộc thiểu số rất ít người giai đoạn 2016-2025 (Quyết định số 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016).	Vụ Địa phương I	- Cơ quan công tác dân tộc tại địa phương - Các báo, tạp chí thực hiện QĐ	Cả năm
3	Phát triển kinh tế - xã hội vùng các dân tộc: Mảng, La Hủ, Cống, Cờ Lao (Quyết định số 1672/QĐ-TTg ngày 26/9/2011)	Vụ Địa phương I	45/QĐ-TTg - Đài Truyền hình VN, Đài Tiếng nói VN, Truyền hình địa phương	Cả năm
4	Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025 (Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017)	Vụ Dân tộc thiểu số	-Trung tâm Thông tin của UBĐT	Cả năm
5	Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào các dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025 (Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015)	Vụ Dân tộc thiểu số		Cả năm
6	Về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018)	Vụ Dân tộc thiểu số		Cả năm
7	Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019 và Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số lần thứ II năm 2020	Vụ Dân tộc thiểu số	- Cơ quan công tác dân tộc tại địa phương	Cả năm
8	Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững (Dự án 2, 4, 5 Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016)	VPĐP Chương trình 135	- Các báo, tạp chí thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg - Đài Truyền hình Việt Nam,	Cả năm
9	Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (Dự án thành phần 3 Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016)	VPĐP Chương trình 135	- Đài Tiếng nói Việt Nam,	Cả năm

	Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi” giai đoạn 2017-2021 (Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017)	Vụ Tuyên truyền; Vụ Pháp chế	Truyền hình địa phương -Trung tâm Thông tin của UBND	Cả năm
11	Thí điểm cấp ra-đi-ô cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới giai đoạn 2017-2021 (Quyết định số 1860/QĐ-TTg ngày 23/11/2017)	Vụ Tuyên truyền		Cả năm
12	Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021 (Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019)	Vụ Tuyên truyền		Cả năm
III	Chương trình, dự án và các nội dung về lĩnh vực công tác dân tộc và chính sách dân tộc			
1	Chương trình hành động của Ủy ban Dân tộc thực hiện Nghị Quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về việc nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 (tại Quyết định số 27/QĐ-UBND, ngày 13/01/2020).	Vụ Kế hoạch - Tài chính	- Cơ quan công tác dân tộc tại địa phương - Các báo, tạp chí thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg - Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Truyền hình địa phương	Cả năm
2	Thông tin kết quả Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số		-Trung tâm Thông tin của UBND	Cả năm
3	Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số - SCRIEM” (ADB)	Vụ Kế hoạch - Tài chính		Cả năm
4	Dự án “Hỗ trợ các xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135” sử dụng ODA viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len	VPĐP Chương trình 135		Cả năm